Ленинградская область

Лужский муниципальный район

Администрация Ям-Тёсовского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	от
	14 августа 2024 г
	№
	168

Рассмотрев протест Лужской городской прокуратуры от 25.07.2024 № 7-01-2024, в соответствии с Федеральным законом от 24 июня 1998 г. N 89-ФЗ "Об отходах производства и потребления", Федеральным законом от 10 января 2002 г. N 7-ФЗ "Об охране окружающей среды", Постановлением Правительства РФ от 28 декабря 2020 г. N 2314 "Об утверждении Правил обращения с отходами производства и потребления в части осветительных устройств, электрических ламп, ненадлежащие сбор, накопление, использование, обезвреживание, транспортирование и размещение которых может повлечь причинение вреда жизни, здоровью граждан, вреда животным, растениям и окружающей среде", Администрация Ям – Тесовского сельского поселения ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести следующие изменения:

1.1. По тексту Постановления Администрации Ям – Тесовского сельского поселения Лужского муниципального района Ленинградской области от 11 марта  2013 г № 53 «Об  организации сбора отработанных ртутьсодержащих ламп на территории Ям-Тесовского сельского поселения Лужского муниципального района Ленинградской области», слова «специализированные организации» заменить словами «оператор по обращению с отработанными ртутьсодержащими лампами», в соответствующих падежах;

1.2. Порядок организации сбора отработанных ртутьсодержащих ламп на территории  Ям-Тесовского сельского поселения, утвержденный Постановлением Администрации Ям – Тесовского сельского поселения
Лужского муниципального района Ленинградской области от 11 марта  2013 г № 53 дополнить пунктом 5 следующего содержания:

«5. Администрация Ям-Тесовского сельского поселения инициирует создание мест накопления отработанных ртутьсодержащих ламп, в том числе в случаях, когда организация таких мест накопления в соответствии с пунктом 5 Правил обращения с отходами производства и потребления в части осветительных устройств, электрических ламп, ненадлежащие сбор, накопление, использование, обезвреживание, транспортирование и размещение которых может повлечь причинение вреда жизни, здоровью граждан, вреда животным, растениям и окружающей среде, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 28 декабря 2020 г. N 2314 не представляется возможной, в силу отсутствия в многоквартирных домах помещений для организации мест накопления, а также информирование потребителей о расположении таких мест.»;

1.3. Абзац 1 Типовой инструкции по организации накопления отработанных ртутьсодержащих отходов, утвержденной Постановлением Администрации Ям – Тесовского сельского поселения Лужского муниципального района Ленинградской области от 11 марта  2013 г № 53 изложить в следующей редакции:

«На основании данной типовой инструкции индивидуальные предприниматели и юридические лица, осуществляющие деятельность по накоплению отработанных ртутьсодержащих ламп, разрабатывают рабочие инструкции для персонала, ответственного за данную деятельность.

Отработанные ртутьсодержащие лампы - отходы от использования товаров с ртутным заполнением и содержанием ртути не менее 0,01 процента, утративших свои потребительские свойства (люминесцентные лампы с холодным катодом, люминесцентные лампы с внешним электродом, лампы люминесцентные малогабаритные, лампы люминесцентные трубчатые, лампы общего освещения ртутные высокого давления паросветные).

Лица, ответственные за накопление отработанных ртутьсодержащих ламп, назначаются приказом по предприятию (организации) и должны пройти специальное обучение, предварительный медицинский осмотр и быть обеспечены средствами индивидуальной защиты органов дыхания (СИЗОД), специальной одеждой, специальной обувью, средствами индивидуальной защиты рук и глаз.

Отработанные ртутьсодержащие лампы подлежат строгому учету с записями о приходе, расходе, перемещении и приходе в негодность в специальном журнале».

2. Настоящее постановление разместить на официальном сайте администрации Ям-Тесовского сельского поселения Лужского муниципального района Ленинградской области  в информационно-телекоммуникационной сети Интернет http://yam-tesovo.my1.ru/.
3. Настоящее Постановление вступает в силу с момента его официального опубликования.
4. Контроль за исполнением настоящего Постановления оставляю за собой.

Глава администрации

Ям-Тесовского сельского поселения                                       А.Е.Хабаров
О внесении изменений в Постановление Администрации Ям – Тесовского сельского поселения Лужского муниципального района Ленинградской области от 11 марта  2013 г № 53 «Об  организации сбора отработанных ртутьсодержащих ламп на территории Ям-Тесовского сельского поселения Лужского муниципального района Ленинградской области»

3